
学校教育目標  気づく（知）・助け合う（徳）・きたえる（体） 

 

今年もよろしくお願いします 

                         校長 大森 雅彦 

 

今年の元旦は澄み切った青空に包まれ、穏やかな新年の幕開けとなりました。保護者の

皆様、地域の皆様、新年明けましておめでとうございます。昨年は本校の教育活動に深い

ご理解とご支援を賜り、心より御礼を申し上げます。新年を迎え、戸田南小学校教職員一

同、子供達の健やかな成長のために一層の努力を重ねてまいります。本年もどうぞよろし

くお願いいたします。 

2025年は「巳年（みどし）」です。「巳」はヘビを表す干支で、古来から知恵や再生の象

徴とされています。ヘビは脱皮を繰り返して成長することから、「新しい自分に生まれ変

わる」「困難を乗り越えて進化する」といった意味もあります。また、巳年は「財運を引

き寄せる年」とも言われています。ヘビが大切なものを守る存在として古くから信じられ

てきたことに由来するそうです。子供達にとっても、今年は新たなことに挑戦し、自分の

殻を破って成長する一年になることを願っています。皆様にとっても、本年が健康と笑顔

に満ちた一年となりますようお祈り申し上げます。 

 

うれしいお知らせ 

文部科学省では、社会教育や家庭教育の振興、コミュニティ・スクールと地域学校協働

活動の一体的推進において、特に効果を上げて他の模範と認められるものに対して、文部

科学大臣表彰を行っています。 

このたび、本校の学校運営協議会や学校応援団の取組が「令和 6年度『コミュニティ・

スクールと地域学校協働活動の一体的推進』に係る文部科学大臣表彰」の被表彰取組とし

て決定しました。教職員との熟議や学校行事、授業へのサポートをはじめ、登下校の見守

り、町会や子ども会等からの情報発信など、学校と地域の連携した取組を評価していただ

きました。今後も、学校・家庭・地域が一体となり、子供達を育てていきましょう。 

                                令和６年度 １月号 

 

 

 
戸田市立戸田南小学校  戸田市本町４－８－２  ℡442－6384 

も ち の き 



日 曜日 １月行事予定

1 水 元日

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水 初春の会（3時間）

9 木
おはなしランド 1-3年　給食開始

一斉下校（5校時）

10 金 学校運営協議会

11 土

12 日

13 月 成人の日

14 火 全学年5時間授業　安全朝会（避難訓練）

15 水
34年5時間授業　56年委員会活動

体罰・性暴力等に係る調査H&S配信

16 木

おはなしランド 4-6年

戸田市教委学校訪問

（1-2,3-1以外は給食終了後下校）

17 金 なかよしタイム

18 土

19 日

20 月 とだっ子4年

21 火 音楽朝会　クラブ活動（3年見学）

22 水 とだっ子56年

23 木

おはなしランド にじいろ

月曜時間割（6校時目は木曜の時間割）

とだっ子3年　ふれあいデー

24 金 安全点検日

25 土 戸田市小中プレゼン大会

26 日

27 月 とだっ子4年

28 火 生活朝会

29 水 とだっ子56年

30 木
月曜時間割（6校時目は木曜の時間割）

とだっ子3年

31 金 R7入学説明資料配布日

～重要 発信専用電話の追加について～ 

 これまで、学校からの発信専用電話は 3 台ありま

したが、新たに 2 台追加されます。皆様の電話に番

号登録をお願いします。 

〇 080-5972-2053   〇 080-5972-2054 

 発信専用となりますので折り返しの際は、これま

で通り 048-442-6384 へおかけください。 

～令和６年度戸田市小・中学校児童生徒 

プレゼンテーション大会の御案内～ 

戸田市小・中学校児童生徒プレゼンテーション大会を下記の

とおり開催いたします。文化会館で観覧を御希望の場合は、下

記 URL または QR コードより事前にお申し込みください。 

なお、大会終了後にはアーカイブ配信も予定しております。 

※小学生のお子様が観覧される場合は、保護者の方の付き添い

をお願いいたします。

１ 日  時  令和７年１月２５日（土）１３時～１６時半 

２ 会  場  戸田市文化会館 大ホール 

３ 日  程  受   付  １２：３０～ 

小学生の部  １３：１５～ 

中学生の部  １４：４５～ 

デモンストレーション  １５：２５～ 

審査結果発表 １５：５０～ 

表   彰  １５：５５～ 

４ 観覧申込  観覧を御希望の場合は、下記 URL または

QR コードよりお申し込みください。 

観覧申込フォーム【１月１５日（水）〆切】 

〈                                                                      〉 

※座席数を超える申し込みが合った場合に

は、「先着順」とさせていただきますこ

と、予め御承知おきください。なお、その

場合は、先着順に漏れた方にのみ、１月１

７日（金）までに登録いただいたメールア

ドレス宛てに連絡いたします。

※客席は、２階席の予定です。

５ そ の 他  ・戸田市文化会館へは、公共交通機関・自転

車（駐輪場有）等でお越しください。

・当日の様子については、大会終了後にア

ーカイブ配信を予定しております。詳細

は大会終了後にお知らせいたします。

【２月の主な行事予定】 

４日（火）委員会活動 

５日（水）通学班編成会議 班長のみ 6 時間 

１０日（月）教育相談日 

１８日（火）クラブ活動（最終） 

２０日（木）授業参観・懇談会（中学年） 

２１日（金）なかよしお別れ会 

２５日（火）委員会活動（最終） 

２６日（水）授業参観・懇談会（高学年） 

２７日（木）授業参観・懇談会（低学年・にじいろ） 

２８日（金）通学班編成会議・一斉下校 

～新たに職員が増えました～ 

1 月よりスクールサポート職員として〇〇 〇（〇
〇〇〇〇〇 〇〇〇）さんが勤務しております。 

申込 QR コード 


